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این گیاه می‌تواند کلید رشد مجدد مو باشد

پژوهش جدیدی نشان می‌دهد که یک گیاه مورد استفاده در پزشکی باستانی 
چینی ممکن است به جلوگیری از ریزش مو و رشد مجدد آن کمک کند.

 )Androgenetic Alopecia(»آندروژنتیک »آلوپسی  ایسنا،  گزارش  به 
جهان  سراسر  در  را  نفر  میلیون‌ها  که  است  مو  ریزش  نوع  شایع‌ترین 
و   )Finasteride(»فیناستراید« مانند  داروهایی  می‌دهد.  قرار  تأثیر  تحت 
»ماینوکسیدیل«)Minoxidil( به طور گسترده تجویز می‌شوند، اما نگرانی درباره 
عوارض جانبی و استفاده بلندمدت، بسیاری از بیماران را به سمت روش‌های 

ملایم‌تر و جامع‌تر سوق داده است.
به نقل از ساینس دیلی، یک پژوهش جدید نشان می‌دهد گیاه »پلی‌گونوم 
مولتی‌فلوروم«)Polygonum multiflorum( که بیش از ۱۰۰۰ سال در طب 
سنتی چینی برای مشکی کردن مو و تقویت آن استفاده ‌شده است، می‌تواند 

جایگزین امیدوارکننده‌ای برای داروهای آلوپسی آندروژنتیک باشد.
بیشتر درمان‌های استاندارد ریزش مو طوری طراحی شده‌اند که روی یک مسیر 
بیولوژیکی یکسان عمل کنند. به نظر می‌رسد که پلی‌گونوم مولتی‌فلوروم عملکرد 
به  پلی‌گونوم مولتی‌فلوروم  پژوهش جدید،  این  نتایج  براساس  دارد.  متفاوتی 
طور هم‌زمان بر چندین فرآیند تأثیر می‌گذارد. این گیاه به کاهش اثرات هورمون 
دی‌هیدروتستوسترون که با کوچک شدن فولیکول مرتبط است، کمک می‌کند و 
در عین حال، به محافظت از سلول‌های فولیکول مو در برابر مرگ زودرس سلولی 
می‌پردازد. علاوه بر این، سیستم‌های سیگنال‌دهی کلیدی مرتبط با رشد مانند 
Wnt و Shh را فعال می‌کند و گردش خون را در پوست سر بهبود می‌بخشد که 

ممکن است رساندن اکسیژن و مواد مغذی به فولیکول‌های مو را افزایش دهد.
داروسازی  »دانشگاه  پژوهشگر   ،)Han bixian(»بیکسیان »هان 
گوانگدونگ«)GDPU( در چین و پژوهشگر ارشد این پروژه گفت: تحلیل ما، خرد 
باستانی و علم مدرن را به هم پیوند می‌دهد. چیزی که ما را شگفت‌زده کرد، این 
بود که چگونه متون تاریخی از »سلسله تانگ«)Tang Dynasty( به بعد به طور 
مداوم اثراتی را توصیف می‌کنند که کاملاً با درک امروزی از زیست‌شناسی مو 
مطابقت دارد. پژوهش‌های جدید در حال حاضر تأیید می‌کنند که این یک افسانه 

نیست، بلکه یک داروشناسی است.
پژوهشگران طیف گسترده‌ای از منابع را از جمله بررسی‌های آزمایشگاهی، 
مشاهدات بالینی و متون تاریخی مربوط به گیاهان دارویی را بررسی کردند. این 
منابع در کنار یکدیگر، تصویری را از درمانی ترسیم می‌کنند که کاری بیش از کند 

کردن روند نازک شدن مو انجام می‌دهد.
این پژوهش تأکید می‌کند که گیاه پلی‌گونوم مولتی‌فلوروم ممکن است به طور 
فعال از بازسازی مو پشتیبانی کند. به نظر می‌رسد این گیاه به جای این که 
صرفاً ریزش بیشتر مو را به تأخیر بیندازد، با تأثیرگذاری بر چندین عامل رشد و 
مسیرهای سیگنال‌دهی دخیل در چرخه مو، رشد مجدد آن را تشویق می‌کند. این 
شیوه عملکرد گسترده می‌تواند آن را نسبت به درمان‌هایی که تنها بر یک هدف 

بیولوژیکی تمرکز دارند، مؤثرتر کند.
در مقاله این پژوهش آمده است: وقتی این گیاه به درستی فرآوری شود که 
یک گام کلیدی در آماده‌سازی سنتی است، از نظر ایمنی مطلوب خواهد شد 
و برای بیمارانی که نگران عوارض جانبی مانند اختلال عملکرد جنسی یا سوزش 
پوست سر مرتبط با داروهای کنونی هستند، قابل قبول‌تر خواهد بود. پژوهشگران 
هشدار داده‌اند که برای تأیید این یافته‌ها و تعیین کاربرد بهتر، آزمایش‌های بالینی 
با کیفیت بالاتر لازم است. در هر حال، این پژوهش نشان می‌دهد که چگونه 
راهبردهای  به سوی  را  روزنه‌ای  داروهای سنتی می‌تواند  دقیق  مطالعه علمی 

درمانی جدید برای بیماری‌های رایجی مانند آلوپسی آندروژنتیک بگشاید.

زندگی بهتر

قرار است برای مشمولان متاهل چه اتفاقی بیفتد؟

به نام فرزندآوری، به کام مشمولان غایب
تصمیمی که برای معافیت بخشی از مشمولان 
غایب گرفته شده بود،  حالا در آستانه لغو است.

بر اساس اعلام رسمی سازمان وظیفه عمومی 
سه  دارای  پدران  برای  سربازی  معافیت  فراجا، 
فرزند با شرط ۴۰ سال سن؛ و چهار فرزند و بیشتر 
)بدون شرط سنی( صرفاً تا پایان سال ۱۴۰۴ اعتبار 

داشته و پس از آن متوقف خواهد شد .
به گزارش تابناک، تصمیمی که از اساس چندان 
درست به نظر نمی آمد و تاثیری هم در افزایش 
بار خیلی سریع در  این  نداشت، حالا  جمعیت 
آستانه لغو شدن است. به نظر می رسد در هر 
دو موردتصویب و لغو، خطاهای محاسباتی شکل 

گرفته است.
هرچند رئیس کمیسیون جوانی جمعیت درباره 
فرض  با   ، اما  گفته  تمدید طرح سخن  احتمال 
»لغو«  این  ایرادات  تصمیم،  این  بودن  قطعی 
اصلی  محور  چند  در  می‌توان  را  »توقف«  یا 

دسته‌بندی کرد:
مشوقی که پس از عمل مجازات می‌کند!

قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت با 
هدف »تشویق به فرزندآوری« تصویب شد. اما 
توقف ناگهانی این معافیت، دقیقاً گروهی را هدف 
قرار می‌دهد که بر اساس وعده قانونی اقدام به 
در  عمومی  نظرات  بررسی  کرده‌اند.  فرزندآوری 
رسانه‌ها نشان می‌دهد شماری از مشمولان بالای 
۴۰ سال که برای رسیدن به شرط سنی و بهره‌مندی 
از معافیت، صاحب فرزند سوم شده‌اند، اکنون با 
دریافت  از  عملاً  سال ۱۴۰۵  در  فرزندشان  تولد 

معافیت محروم می‌مانند . این یعنی:
- سیاست‌گذار به وعده خود عمل نمی‌کند.
- فرزندآوری نه تشویق، که تنبیه می‌شود.

- اعتماد حداقلی به قوانین تشویقی جمعیت از 
بین می‌رود.

براین  مبتنی  که  فرزندی  پدر  برای  راستی  به 
تصمیم و این معافیت، اما در سال آینده به دنیا 

می آید، چه باید کرد؟
ناپایداری و بی‌ثباتی در تصمیم‌گیری

نیازمند افق زمانی  سیاست‌های جمعیتی ذاتاً 
۱۰ تا ۲۰ ساله هستند. قانونی که قرار است رفتار 
اتکا  قابل  و  پایدار  باید  تغییر دهد،  را  جمعیتی 
باشد. اما این معافیت که در سال ۱۴۰۳ ابلاغ شد، 
عملاً کمتر از دو سال فرصت اجرا دارد . کاربران در 
واکنش به این تصمیم پرسیده‌اند: »طرح معافیت 
حل  و  فرزندآوری  از  حمایت  برای  فرزندی  سه 
مشکل غایبین است، پس چرا فرصتش محدود 
است؟ یعنی طرف باید در کوتاه ترین مدت برای 
را هم  بعدی اش  تبعات  و  بیندیشد  فرزندآوری 

نیندیشد.
این بی‌ثباتی پیام روشنی دارد: حتی اگر قانونی 
تصویب شود، معلوم نیست دو سال بعد برقرار 
باشد. پس خانواده‌ها برای افزایش فرزند ریسک 
نمی‌کنند. ضمن این که به قوانین هم بی اعتماد 

خواهند بود.
پاداش به غیبت‌کننده، محرومیت برای قانون‌مدار

می‌دهد  نشان  موجود  قوانین  دقیق  بررسی 
از  بهره‌مندی  اصلی  شرط  غیبت«  »نداشتن 
بسیاری از تسهیلات سربازی است. برای مثال، 
به  صرفاً  سن(  سال   ۳۵( دوفرزندی  معافیت 
مشمولان »فاقد غیبت« تعلق می‌گیرد . اما در 
معافیت سه‌فرزندی، مشمولان غایب و غیرغایب 

تفاوتی ندارند .
نتیجه توقف این قانون:

- فرد قانون‌مدار که ۳ فرزند دارد اما غیبت ندارد، 
از این به بعد محروم می‌شود.

- فردی که سال‌ها غایب بوده اما ۴ فرزند دارد، تا 
پایان ۱۴۰۴ فرصت استفاده دارد.

- این یعنی تبعیض علیه شهروندان قانون‌مدار 
و هنجارمند.

شرط‌هایی که در عمل مانع‌اند
بر اساس بخشنامه موجود، یکی از شروط اصلی 
مقدماتی  دوره  گذراندن  معافیت،  این  دریافت 
و تکمیلی بسیج )دوره ۴۵ روزه( است . مشکل 
این دوره‌ها به صورت سراسری و  اینجاست که 

طبق فراخوان برگزار می‌شود )ممکن است سالی 
دو بار برگزار شود(. مشمولان در حین خدمت اگر 
در زمان برگزاری دوره نباشند، تا ۶ ماه بعد باید 
منتظر بمانند .با اعلام توقف قانون در پایان ۱۴۰۴، 
عملاً بسیاری از مشمولان به دلیل صف انتظار این 

دوره‌ها، به مهلت قانونی نمی‌رسند.
»مهلت  میان  ساختاری  شکاف  یک  اینجا 
که  دارد  وجود  اجرایی«  »زمان‌بندی  و  قانونی« 
قربانیانش مشمولانی هستند که هم شرایط سنی 
و هم شرایط فرزند را دارند، اما به دلیل فرآیندهای 

اداری معطل می‌مانند.
حل مشکل غایبان کهنسال، نه افزایش جمعیت

واکنش‌های عمومی به این تصمیم یک پرسش 
اصلی  هدف  به  »آیا  کرده‌اند:  مطرح  را  کلیدی 
این طرح که فرزندآوری بود رسیدید؟! یا مشکل 

غایبین سن بالا حل شد؟!«.
شواهد نشان می‌دهد:

این  شرایط  واجد  مشمولان  واقعی  تعداد   -
معافیت بسیار محدود است )برآورد غیررسمی: 

چند صد تا چند هزار نفر(.
بالای ۴۰  غایبان  پرونده  این معافیت عمدتاً   -

سال را تخلیه می‌کند.
توقف این معافیت، فارغ از بحث تمدید یا عدم 
تمدید، یک اشتباه محسوب می شود. قانونی که 
قرار بود »تشویق به فرزندآوری« باشد، در عمل به 
»مهلت محدود برای تعیین تکلیف غایبان قدیمی« 

تبدیل شد و حالا با پایان مهلت، پرونده‌اش بسته 
می‌شود.

نیاز واقعی
باروری  نرخ  افزایش  برای  امروز  ایران  آنچه 
نیاز دارد، معافیت سربازی برای پدران ۴۰ ساله 

نیست. نیاز واقعی عبارت است از:
ثبات و تداوم قوانین تشویقی 

)پنجره  سال   ۳۵-۲۰ سنی  گروه  هدف‌گیری 
طلایی جمعیت(. شرط ۴۰ سال برای سه فرزند، 
تمرکز را روی پدران میانسال. این افراد حداکثر ۱ 
فرزند دیگر )با ریسک بالای سلامتی مادر بالای 
سالانه  تولد  آمار  بر  تأثیر  می‌آورند؛  سال(   ۴۰
ناچیز است . هم تعداد مشمولین چنین طرحی 
روی افزایش جمعیت تاثیر نمی گذارد و هم دوام 
نیاوردن آن، تاثیری روی انگیزه گرفتن افراد دیگر 

نخواهد داشت.
مشوق‌های اقتصادی واقعی )مسکن، اشتغال، 
کاهش هزینه‌های کودک( و تدارک یک زندگی امن 
و بی دردسر برای امروزی ها تا خود بخود انگیزه 
افزایش جمعیت ایجاد شود.تا این اصلاحات انجام 
نشود، هر قانون جمعیتی دیگر نیز سرنوشتی جز 
نخواهد  فراموشی«  و  توقف  تبلیغ،  »تصویب، 
داشت. به راستی تصمیم اولیه در معافیت این 
گروه چه تاثیراتی داشته است و آمارهای مربوطه 
چه می گویند؟ در ضمن لغو آن، آیا با مطالعات 

لازم و دقیق بوده است؟

یک شکاف ساختاری 
میان »مهلت قانونی« 

و »زمان‌بندی اجرایی« 
وجود دارد که قربانیانش 

مشمولانی هستند که هم 
شرایط سنی و هم شرایط 

فرزند را دارند، اما به دلیل 
فرآیندهای اداری معطل 

می‌مانند

مهم‌ترین پروژه‌های ریلی کشور در آستانه بهره‌برداریبدون شرح

اینفوگرافهنرمند: علی میراییداستان مصور


